
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 824 del 30/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 824 del 30/11/2023 
 

Determina N. 440 del 30/11/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di addobbo con noleggio e posa in opera di luminarie per le 

festività natalizie 2023/2024. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 03.01.2023 con il quale lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è 

stato nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 05.09.2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025; 

- Con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 21.11.2023 è stato fornito atto di indirizzo 

allo scrivente in merito all’apposizione di luminarie nei punti più significativi del centro 

cittadino in occasione delle festività natalizie e di fine anno; 

Richiamati: 

- L’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stessa 

stazione appaltante; 

Considerato che è stata avviata RDO n. 3862804, tramite il sistema di e-procurement dedicato agli 

acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, costituita da un solo lotto, per l’affidamento del 

servizio “di addobbo con noleggio e posa in opera di luminarie, per il periodo dal 08.12.2023 sino al 

07.01.2023”, con la previsione delle seguenti installazioni: 

a) addobbo con luci natalizie della via Principe di Napoli (22 tiranti); 

b) addobbo con luci natalizie di via Roma (9 tiranti); 

c) addobbo con luci natalizie di via Grassi (7 tiranti); 

d) addobbo con luci natalizie di via Calvario (4 tiranti); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 824 del 30/11/2023 

e) addobbo dei prospetti, anche con luci natalizie, della Chiesa di Santa Lucia e della Chiesa 

Matrice; 

f) addobbo, anche con luci natalizie, di albero di natale posizionato al centro della Piazza 

Umberto I; 

g) addobbo con luci e soggetti di Piazza Monumento; 

h) addobbo con luci del prospetto del Palazzo Ducale (Comune); 

Dato atto che, decorsi i tempi per la negoziazione, l’operatore economico “Pluriservice srl” ha 

presentato regolare offerta economica per un importo pari ad € 8.150,00, oltre IVA al 22% e, 

quindi, per un importo complessivo di € 9.943,00; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZF63D663D4; 

Dato atto, altresì, che è stato acquisito d’ufficio il DURC, protocollo INAIL 40413098 con 

scadenza 20.01.2024, secondo il quale la ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di 

versamento degli oneri contributivi assistenziali e previdenziali; 

Ritenuto di affidare alla ditta Pluriservice srl, con sede legale in C.da Santoro, snc  a Oria (BR), 

P.IVA 02631430747, le attività in parola per un importo di € 8.150,00 oltre IVA, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013: 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 824 del 30/11/2023 

1. di ritenere tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio “di addobbo con noleggio e 

posa in opera di luminarie, per il periodo dal 08.12.2023 sino al 07.01.2023” alla ditta 

Pluriservice srl, con sede in C.da Santoro, snc a Oria (BR), P.IVA 02631430747, per un 

importo di € 8.150,00, oltre IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 9.943,00, 

offerto nel preventivo inviato a seguito di RDO n. 3862804 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 9.943,00 sul capitolo 1731/0 del 

corrente esercizio finanziario; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di 

cassa e con gli equilibri di bilancio; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi finanziari per gli 

adempimenti di competenza; 

di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza come per legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1071 del 30/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 30/11/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1071 del 30/11/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1731 1128 1 10 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 9.943,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

30/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1348 

Il 01/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 824 del 30/11/2023 con oggetto: 

Affidamento diretto del servizio di addobbo con noleggio e posa in opera di luminarie per le festività 

natalizie 2023/2024. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 824 del 30/11/2023 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 01/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


